
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

P R O I E C T  D E  H O T Ã R Â R E  
Nr. 95068 din 27.12.2023 

 

privind modificarea  anexei nr. 1 la H.C.L. nr. 219 din 18.12.2015 privind 

înfiinţarea Clubului Sportiv Municipal Roman, instituţie publică în 

subordinea Consiliului Local al Municipiului Roman  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

Având în vedere:  

  - referatul de necesitate nr. 95066 din 27.12.2023 al Clubului Sportiv 

Municipal Roman; 

 - referatul de aprobare nr. 95069 din 27.12.2023 înaintat de către Primarul 

Municipiului Roman - domnul Leonard Achiriloaei, precum și raportul de 

specialitate nr. 95071 din 27.12.2023 întocmit de către Direcția juridică și 

Administrație Publică și Serviciul Organizare Evenimente, Mass Media și IT; 

- avizul de legalitate nr.______din        .12.2023 dat de Secretarul general 

al  Municipiului Roman, avizul favorabil nr. _____ din     .12.2023 al Comisiei 

pentru buget-finanțe, precum și avizul favorabil nr. _____din    .12.2023 al 

Comisiei juridice; 

- Hotărârea nr. 83 din 08.12.2023 a Consiliului de Administrație al Clubului 

Sportiv Municipal Roman; 

- prevederile Legii nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, cu 

modificările și completările ulterioare 

- prevederile legii 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung 

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. „d” și alin. (7) lit. „f”, art. 139 alin. (3) lit. 

„a”,  art. 140 alin.(1), precum și al art. 196, alin. (1),  lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 



Art.1. Se aprobă modificarea art. 15 din anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 219/2015 

privind înfiinţarea Clubului Sportiv Municipal Roman, instituţie publică în 

subordinea Consiliului Local al Municipiului Roman, cu modificările si 

completările ulterioare, care va avea următorul conținut:   

“Art. 15. (1) Cheltuielile curente şi de capital ale Club Sportiv Municipal Roman 

sunt finanţate în conformitate cu art. 71 alin. (2) litera a) din Legea nr. 69/2000 

din 28 aprilie 2000 - Legea educației fizice și sportului, cu modificările și 

completările ulterioare, din subvenţii de la bugetul local acordate de către 

organele administraţiei publice locale în subordinea căreia se află şi, în 

completare, din veniturile proprii realizate în condiţiile legii. 

(2) Veniturile proprii ale Club Sportiv Municipal Roman, în conformitate cu art. 

71 alin. (2) din Legea nr. 69/2000 din 28 aprilie 2000 - Legea educației fizice și 

sportului, cu modificările și completările ulterioare, pot fi obținute din 

următoarele activităţi:  

a) activități economice realizate în legatură directă cu scopul și 

obiectul de activitate al Club Sportiv Municipal Roman; 

b) cotizaţii, contribuţii şi penalităţi aplicate membrilor săi, sportivilor, 

antrenorilor şi celorlalţi tehnicieni, potrivit statutelor şi 

regulamentelor proprii; 

c) sume obţinute din transferurile sportivilor; 

d) donaţii şi sponsorizări; 

e) alte venituri, în condiţiile legii; 

f) sume rămase din exerciţiul financiar precedent; 

g) venituri obţinute din valorificarea bunurilor aflate în patrimoniul 

sau administrarea Club Sportiv Municipal Roman; 

h) venituri obţinute din participarea la competiţiile şi demonstraţiile 

sportive.” 

 

Art. 2. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 219/2015, cu modificările si 

completările ulterioare, rămân neschimbate.  

 

Art. 3. Clubul Sportiv Municipal Roman va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 

Art. 4. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului 

general al Municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate. 

 

Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

Leonard ACHIRILOAEI 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor locali în funcție __  Voturi „pentru”          __ 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   __  Voturi „împotrivă”      _ 

 Nr. total al aleșilor locali absenți      _  Abțineri                       _ 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot 



 

Nr. 5811 data 27.12.2023 

REFERAT DE NECESITATE 

la proiectul de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 219 din 18.12.2015 

privind înființarea Clubului Sportiv Municipal Roman, instituție publică în 

subordinea Consiliului Local al Municipiului Roman 

 

CLUB SPORTIV MUNICIPAL ROMAN este organizat ca instituție publică, cu 

personalitate juridică, de interes local a municipiului Roman în temeiul Legii nr. 

69/2000 a Educației Fizice și Sportului, cu modificările și completările ulterioare și a 

OUG 57/2019 privind Codul Administrativ. 

CLUB SPORTIV MUNICIPAL ROMAN funcționează cu personalitate juridicăîn 

subordinea Consiliului Local al Municipiului Roman își desfășoară activitatea în 

conformitate cu prevederile legale în vigoare, are deplină autonomie în stabilirea și 

realizarea programelor proprii, în consens cu politicile sportive ale autorităților 

locale, concepute pentru a răspunde comenzilor sociale, nevoilor comunității. 

Prin Hotărârea nr. 83 din 08.12.2023 a Consiliului de Administrație al Club Sportiv 

Municipal Roman 

În temeiul dispozițiilor art.19 din Anexa 1 la H.C.L. Nr. 219 din 18.12.2015 privind 

înființarea Clubului Sportiv Municipal Roman, instituție publică în subordinea 

Consiliului Local al Municipiului Roman și pentru aplicarea prevederilor art. XVII, 

alin. (1), art. XVIII și art. XX, alin. (1) din Legea nr. 296 din 26.10.2023,  

 

Se propune: 

 Art.1. Modificarea art. 15 din H.C.L. nr. 219/2015 privind înfiinţarea Clubului 

Sportiv Municipal Roman, instituţie publică în subordinea Consiliului Local al 

Municipiului Roman, cu modificările si completările ulterioare, care va avea 

următorul conținut:   

“Art. 15. (1) Cheltuielile curente şi de capital ale Club Sportiv Municipal Roman 

sunt finanţate în conformitate cu art. 71 alin. (2) litera a) din Legea nr. 69/2000 

din 28 aprilie 2000 - Legea educației fizice și sportului, cu modificările și 

completările ulterioare, din subvenţii de la bugetul local acordate de către 

organele administraţiei publice locale în subordinea căreia se află şi, în 

completare, din veniturile proprii realizate în condiţiile legii. 

 

CLUB SPORTIV MUNICIPAL ROMAN 

Piața Roman Voda, Nr. 1, Roman, Neamț 
C.I.F. 35364691  

e-mail: csmroman@primariaroman.ro;  
telefon/fax: 0233 734 367; 0786 772050 

mailto:csmroman@primariaroman.ro


 

(2) Veniturile proprii ale Club Sportiv Municipal Roman, în conformitate cu art. 71 

alin. (2) din Legea nr. 69/2000 din 28 aprilie 2000 - Legea educației fizice și 

sportului, cu modificările și completările ulterioare, pot fi obținute din următoarele 

activităţi:  

a) activități economice realizate în legatură directă cu scopul și obiectul de 

activitate al Club Sportiv Municipal Roman; 

b) cotizaţii, contribuţii şi penalităţi aplicate membrilor săi, sportivilor, 

antrenorilor şi celorlalţi tehnicieni, potrivit statutelor şi regulamentelor 

proprii; 

c) sume obţinute din transferurile sportivilor; 

d) donaţii şi sponsorizări; 

e) alte venituri, în condiţiile legii; 

f) sume rămase din exerciţiul financiar precedent; 

g) venituri obţinute din valorificarea bunurilor aflate în patrimoniul sau 

administrarea Club Sportiv Municipal Roman; 

h) venituri obţinute din participarea la competiţiile şi demonstraţiile 

sportive.” 

 

 Ca urmare a celor prezentate mai sus, vă solicităm aprobarea reactualizării 

Regulamentului de Organizare și Funcționare conform anexei. 

 

 

DIRECTOR, 

Benchea Maricel  

 



 

 

       MUNICIPIUL ROMAN  
     Piaţa Roman-Vodă nr. 1 www.primariaroman.ro 

    Tel. 0233.741.651, 0233.741.119,0233.740.165, 0233.744.650 

              Fax. 0233.741.604 
 

 

Emitent: CABINET PRIMAR 

Nr. 95069 din 27.12.2023  
 

 
 

REFERAT DE APROBARE 

 
la proiectul de hotărâre privind modificarea anexei nr. 1 la H.C.L. nr. 219 din 18.12.2015 privind 

înfiinţarea Clubului Sportiv Municipal Roman, instituţie publică în subordinea Consiliului Local al 

Municipiului Roman 

 
 

Motivul emiterii proiectului de hotărâre 

 

1. Descrierea situației actuale 

 Având în vedere HCL Nr. 219 din 18.12.2015  privind înfiinţarea Clubului 

Sportiv Municipal Roman, instituţie publică în subordinea Consiliului Local al 

Municipiului Roman , se aprobă înfiinţarea, prin reorganizarea Direcţiei Sport, 

Turism, Agrement din cadrul aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului 

Roman, a Clubului Sportiv de drept public „Club Sportiv Municipal” Roman (C.S.M. 

Roman), instituţie publică aflată în subordinea Consiliului Local. 

CLUB SPORTIV MUNICIPAL ROMAN este organizat ca instituție publică, cu 

personalitate juridică, de interes local a municipiului Roman in temeiul Legii nr. 

69/2000 a Educației Fizice și Sportului, cu modificările și completările ulterioare și a 

OUG 57/2019 privind codul administrativ, republicata, cu modificarile si completarile 

ulterioare. 

CLUB SPORTIV MUNICIPAL ROMAN își desfășoară activitatea în conformitate cu 

prevederile legale în vigoare, are deplină autonomie în stabilirea și realizarea 

programelor proprii, în consens cu politicile sportive ale autorităților locale, concepute 

pentru a răspunde comenzilor sociale, nevoilor comunității. 

 

 

2. Alte informații 

Amendamentele propuse vizează modificarea art. 15 din anexa nr. 1 la H.C.L. 

nr. 219/2015 privind înfiinţarea Clubului Sportiv Municipal Roman, instituţie publică 

în subordinea Consiliului Local al Municipiului Roman, cu modificările si 

completările ulterioare, care va avea următorul conținut: 

 

„Art. 15. (1) Cheltuielile curente şi de capital ale Club Sportiv Municipal Roman 

sunt finanţate în conformitate cu art. 71 alin. (2) litera a) din Legea nr. 69/2000 din 



 

28 aprilie 2000 - Legea educației fizice și sportului, cu modificările și completările 

ulterioare, din subvenţii de la bugetul local acordate de către organele administraţiei 

publice locale în subordinea căreia se află şi, în completare, din veniturile proprii 

realizate în condiţiile legii. 

 

(2) Veniturile proprii ale Club Sportiv Municipal Roman, în conformitate cu art. 71 

alin. (2) din Legea nr. 69/2000 din 28 aprilie 2000 - Legea educației fizice și 

sportului, cu modificările și completările ulterioare, pot fi obținute din următoarele 

activităţi:  

a) activități economice realizate în legatură directă cu scopul și obiectul de 

activitate al Club Sportiv Municipal Roman; 

b) cotizaţii, contribuţii şi penalităţi aplicate membrilor săi, sportivilor, 

antrenorilor şi celorlalţi tehnicieni, potrivit statutelor şi regulamentelor 

proprii; 

c) sume obţinute din transferurile sportivilor; 

d) donaţii şi sponsorizări; 

e) alte venituri, în condiţiile legii; 

f) sume rămase din exerciţiul financiar precedent; 

g) venituri obţinute din valorificarea bunurilor aflate în patrimoniul sau 

administrarea Club Sportiv Municipal Roman; 

h) venituri obţinute din participarea la competiţiile şi demonstraţiile 

sportive.” 

 

Regulamentul de Organizare și Funcționare al Clubului Sportiv Municipal 

Roman se regăsește în Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 219/2015 privind înfiinţarea Club 

Sportiv Municipal Roman, instituţie publică în subordinea Consiliului Local al 

Municipiului Roman. 
 

  

3. Concluzii 

Având în vedere considerentele expuse, propun aprobarea proiectului de 

hotărâre privind modificarea art. 15 din anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 219/2015 privind 

înfiinţarea Club Sportiv Municipal Roman. 

 

Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

Leonard ACHIRILOAEI 
 



  

 

MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 
  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent: DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ 

SERVICIUL ORGANIZARE EVENIMENTE, MASS MEDIA ȘI IT; 

DIRECȚIA ECONOMICĂ 

Nr. 95071 din 27.12.2023 
 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

 

la proiectul de hotărâre privind modificarea anexei nr. 1 la H.C.L. nr. 219 

din 18.12.2015 privind înfiinţarea Clubului Sportiv Municipal Roman, 

instituţie publică în subordinea Consiliului Local al Municipiului Roman 
 

Analizând referatul de necesitate nr. 95066 din 27.12.2023 a Clubului 

Sportiv Municipal Roman, referatul de aprobare și proiectul de hotărâre înaintate 

de domnul Leonard Achiriloaei, Primarul municipiului Roman, am constatat că 

acestea îndeplinesc condițiile de legalitate și oportunitate. 

 

Din punct de vedere al oportunității: 
  

Prin H.C.L. nr. 219 din 18.12.2015 privind înfiinţarea Clubului Sportiv 

Municipal Roman, instituţie publică în subordinea Consiliului Local al 

Municipiului Roman, s-a aprobat înfiinţarea, prin reorganizarea Direcţiei Sport 

Turism Agrement din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Roman, a clubului sportiv de drept public CLUB SPORTIV 

MUNICIPAL ROMAN (C.S.M. ROMAN), instituţie publică aflată în 

subordinea Consiliului Local al Municipiului Roman și a Primarului 

Municipiului Roman, organizată ca şi direcţie, sub coordonarea Consiliului de 

Administratie ca organ de conducere deliberativ.  
Prin H.C.L. nr. 219/2015 s-a aprobat Regulamentul de Organizare si 

Funcționare al Clubului Sportiv Municipal Roman.  

 

Principalele amendamente vizează modificarea art. 15 din anexa nr. 1 la 

H.C.L. nr. 219/2015 privind înfiinţarea Clubului Sportiv Municipal Roman, 

instituţie publică în subordinea Consiliului Local al Municipiului Roman, cu 

modificările si completările ulterioare. 

 

 



  

 

Din punct de vedere al legalității sunt incidente următoarele dispoziții 

și acte normative: 

- Legea nr. 296 din 26.10.2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare 

pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung 

- Legea nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, cu modificările și 

completările ulterioare 

- Hotărârea nr. 83 din 08.12.2023 a Consiliului de Administrație a 

CLUBULUI SPORTIV MUNICIPAL ROMAN  

- art. 129, alin. (2), lit. „d” și alin. (7) lit ”f”, art. 139 alin. (3) lit. „a”,  art. 

140 alin.(1), precum și al art. 196, alin. (1),  lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ.  

 

 Faţă de cele de mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre este întocmit 

cu respectarea condiţiilor legale de fond şi formă, pentru a fi supus aprobării 

Consiliului Local Roman. 

 

 

Direcția Juridică și Administrație Publică,                    S. O. E. M. M. I. 

Camelia RUSU                                                       Mihai BIRJOVANU 

 

 

 

 

 

                                                                           Direcția Economică, 

                                                                                Ciprian-Dorin ALEXANDRU 


